*nus erat in nobis, dicat nunc Israel. Confitebor tibi, Domine in toto corde meo, quoniam exaudisti verba oris mei. Igitur cum pius Dominus dixisset: Invoca me in die tribulationis, et cripiam te; pro ipsa ereptione quærens a nobis laudis debitum, subjunxit statim: Et honorificabis me. Ergo cum in tentationes varias inciderimus, vel falsorum fratrum, vel sævientium dæmonum, contra hostes illos divini verbi jacula intorquentes, cum illos defecisse et nos convaluisset viderimus, mox pura nostri cordis intentione oculos manusque levantes ad cælum in voce laudis et confessionis benedicamus illi, qui misit de cælo et liberavit nos et dedit in opprobrium conculcantes nos, dicamus illi concordante corde et ore ps. Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, etc.*

Docent nos SS. prophetæ suis imitabilibus exemplis prævenire faciem Domini mane orationibus nostris. Et David quidem: *Et mane oratio mea præve-*

*niet te. Isaias autem sic: Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te. Cum his ergo tribus congruentissimis psalmis vigilet ad Dominum mane et spiritus noster, oremusque in ortu surgentis auroræ, ut a luce prima in vesperum sint oculi ejus super nos, et aures ejus in preces nostras, nostrosque dirigat gressus in viam pacis, ut absque errorum scandalo gradientes, non dominetur nostri omnis injustitia. Hos ergo canamus in ipso diei initio psalmos: Verba mea auribus percipe, Domine. Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine. Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam, etc. Oratio Dominica. Credo. Symbolum S. Athanasii: Quicumque vult salvus esse. Litanie, etc. Et quidam ÿ ex psalmis cum canticis, etc. Finit.*

An prædictæ preces sint sancti Joannis Gualberti autographæ, an ab eo collectæ ac ab altere descriptæ, aut ab illo tantum usurpatæ, hactenus me latet. Saltem ob antiquitatem et sanctissimi Viri usum nobis sunt venerandæ. Si mihi Manuale istud videre contigisset, facile potuissem discernere, propria ejus manu expressum, et instrumento anni 1072 subnotatum, invenerim apud Franchium lib. XII, pag. 489 Non ingratum fore arbitror, si palæophilis hanc subscriptionem hic exhibeam.

Ego Joh. abbt a me factus ff.

## S. JOANNIS GUALBERTI

### EPISTOLA AD FRATRES.

Joannes abbas, etc. *Vide supra in priori S. Gualberti Vita, auctore Attone, col. 700.*

CIRCA ANNUM DOMINI MLXXIII.

## GUNDECHARUS

EICHSTETENSIS EPISCOPUS.

### NOTITIA HISTORICA ET LITTERARIA

Pertz, *Monumenta Germaniæ, Script. VII, 239.*)

Gundechar, sive Gunzo, patre Reginhero, matre C ab infantia doctus et enutritus (2), post canonicus Irmingarda (1). natus die 10 Aug. 1019, Eichstadii ibi et capellanus Agnetis imperatricis, die 20 Aug.

(1) Ita ipse in Kalendario Non. jul. et XII Kal. Nov. Raderi opinio, Gundecharum ex gente Nassavorum dynastarum fuisse, fundamento caret, unico

Toutæ nomini innixa; unde jam Boschius in Actis SS. Aug. I, 178, eam rejecit.

(2) Anonymus Haserensis, c. 2.

episcopus designatus, die 27 Decembris Polinsecratus, cathedram Eichestetensem decimus us per totidem annos tenuit usque ad transitus 2 Aug. 1073, sepultus in ecclesia cathedrali. autem 1300 a Philippo episcopo translatus, ulta quæ per eum fieri videbantur miracula a o beati nomen meruit, tantamque veneratio- ut a. 1316 ipse imperator Ludovicus lumina us sepulcrum institueret. Vir integerrimus, us charus, subditorum *non dominus, sed pa- nignissimus* (3), ab omni cupiditate alienus ummæ modestiæ, alienis negotiis nunquam se scens, sed ante omnia ecclesiastici muneris s et veris gregis sibi commissi commodis intentus, ut præter cætera quæ fecit per sede- annos centum viginti sex ecclesias ipse dedica- ; pastor denique bonus, *cujus tota semper erat io, omnia sua in usum suæ convertere Ecclesiæ* (5). hæc, a. 1071 exunte vel ineunte 1072 (6), em conscribi fecit suis sumptibus et in S. Willibaldi reposuit, qui LIBER PONTIFICA- catus, nunc etiam in sacrario ejusdem eccle- religiose servatur. Liber maximæ formæ, folio- 204, quaterdionibus 26 comprehensorum, binis unis, una manu splendidissime exaratus, cala- o initio usque ad finem continuo, multis ver- et vero foliis minio scriptis, litteris initialibus utque coloribus distinctis, fol. 7 seqq, post titu- um formula traditionis continet nomina episco- i Aureatensium et ecclesia a Gundecho- cratas ; fol. 13 ordinem ecclesiasticum secun- Romanos et secum Gallos, examinandum C rituum in ecclesia Germanica historiam ali- lo componet ; fol. 123 Kalendarium cum Ne- gio variisque tabulis ad computum pertinenti- fol. 138 indicem differentiarum musicarum ; 13-204 benedictiones et orationes. Cui codici roitum daret sancto cui destinabatur loco rem, Gundechar præposuit fol. 4-6, in quibus rucem litteris compositam et post novam ationem priori ampliorem, imagines pingi t Salvatoris inter angelos sedentis, crucifixi, rum duodecim diæcesis Aureatensis tutela- lenique 17 suorum prædecessorum suamque Quibus singulis singulos versus minio su- ni fecit ; episcopis præterea annos sessionis dies emortuales adscribi ex catalogo jam D inserto. Liber absoluto et jam in choro S. aldi posito, Gundechar ipse postea manu ia nitidissima hic illic quædam inseruit, scili- l. 1, 204-204, nomina episcoporum et cano-